COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO Nº   , de 2016

(Deputado Paulo Abi-Ackel)

Requer a inclusão de convidado na Reunião de

Audiência Pública a ser realizada em virtude da

aprovação do Requerimento n° 96/15, de autoria do

Deputado João Fernando Coutinho.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja incluído o Sr. Humberto

Barbato Neto – Presidente Executivo da Associação Brasileira da Indústria Elétrica e

Eletrônica - ABINEE, dentre os convidados na reunião de Audiência Pública de que

trata o Requerimento nº 96/15, de autoria do Deputado João Fernando Coutinho, já

aprovado por essa Comissão, para a realização de reunião de Audiência Pública

conjunta com Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, com a

finalidade de discutir a utilização de energia solar fotovoltaica na matriz energética

brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A ABINEE é uma sociedade civil sem fins lucrativos, que representa os

fabricantes de equipamentos e produtos dos setores elétrico e eletrônico em todo o

Brasil. A entidade congrega as principais empresas interessadas no desenvolvimento da

energia solar fotovoltaica no país e formou o Grupo Setorial de Sistemas Fotovoltaicos,

que tem fomentado intensos debates entre associados no sentido de discutir e propor a

inserção da energia fotovoltaica na matriz elétrica brasileira. Fruto destas discussões, a

ABINEE publicou em 2012 um estudo que apresenta um panorama da geração

fotovoltaica no mundo e a potencialidade de implantação efetiva no Brasil, por meio de

políticas específicas para o segmento. Por esse motivo, com o intuito de enriquecer o

debate, conto com o apoiamento de Vossas Senhorias para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em de 2016.

PAULO ABI-ACKEL

(PSDB/MG)